Ut autem hanc donationem nostram nullus in posterum ducere possit in irritum, testimonio presentium litterarum illustrium ducum Lestconis Polonie, Conradi Mazouie et Cuiavie, Henrici Zlesie, Zuetopolci et Wratislai principum Pomoranie et venerabilium dominorum L[aurencii] Wratislaviensis] et L[aurencii] Lubucensis episcoporum, qui ibidem affuerunt, sigillis apposis studui roborare. Actum in Brez[no]^a anno ab incarnatione domini M^o. CC^o. XX^o. III^o. X^o Kalendas Augusti coram omni exercitu cruce signatorum.

a) Loch im Or.

¹⁾ Jargenow bei Gützkow.

21.

1223. Juli 30. Bresno. Swantopolk und Wartislaw Fürsten von Pommern besiegeln die Schenkung des Herzogs Conrad von Masovien für den Bischof Christian von Preussen.

Transsumpt des ermländischen Domherrn Georg von Delau von 1514 Oct. 7 im Culmer Diöcesan-Archiv.

Gedruckt: Acta borussica I 275.

Angeführt: Grünhagen, Schlesische Regesten n. 273. Perlbach, Preussische Regesten n. 53.

... Ego Conradus dei gracia dux Mazovie et Cuiavie universis ... notum facio, quod villas Szarne, Rudky, Tuschino, que Naroschinik dicitur, sancte cruci et beate Marie virgini in Pruscia in perpetuos usus venerabilis domini Christiani primi Pruscie episcopi et successorum suorum ... donavi. Ut autem hanc donationem meam nullus in posterum ducere possit in irritum, presentium litterarum testimonio ac illustrium dominorum fratris mei Lestconis Polonie, Henrici Zlesie ducum, et nobilium virorum Suantopolci, Warcizlai principum Pomeranie et venerabilium episcoporum Laurencii Wratislaviensis, Laurencii Lubucensis, qui ibidem affuerunt, sigillis apposis studi roborare. Actum in Bresno anno ab incarnatione domini M^o. CC^o. XXIII^o. tercio Calendas Augusti coram omni exercitu cruce signatorum.

22.

1223. September 24. Nordhausen. In dem Vertrage über die Auslieferung des gefangenen Königs Waldemar von Dänemark und seines Sohnes an das Reich wird festgesetzt, dass bei der Freilassung dieselben der Mutter des Grafen Heinrich von Schwerin, der Herrin von Schlawe, die entrissenen Güter zurückerstatten sollen.

Original mit 7 Siegeln an rothen Seidenfäden im Grossherzoglichen Archiv zu Schwerin.

Gedruckt: Mecklenburgisches Urkundenbuch I 273/78 n. 290.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 163 n. 218.

Hec est forma compositionis . . . facte inter dominum imperatorem et dominum regem filium suum ex parte una et comitem Henricum de Zwerin et amicos suos ex altera parte super captivitate regum Datie et representatione eorundem domino imperatori et domino regi filio suo facienda . . .

Item matri uxoris comitis H[enrici] de Zwerin domine de Zlawin dominus imperator et dominus rex bona et hereditatem suam ad ipsam de iure spectantia, que rex Datie hactenus per violentiam occupata detinuit, restitui facient aut pro ipsa hereditate in restaurum ei duo milia marcarum persolvent

Actum apud Northusam anno incarnationis domini M^{mo} CC^{mo} XXIII^o, VIII. Kal. Octobris, indictione XII.

23.

1223. o. T. u. O. Ratibor Fürst von Schlawe verleiht den Johannitern das Dorf Bantow.

Original im Geheimen Staatsarchiv in Berlin; an Pergamentstreifen ein parabolisches Siegel, einen Mann mit Schild zeigend, von der Umschrift las Klempin: domin . . . bori de (Ich las 1879: oomi ari dv . . .).

Gedruckt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 160/62 n. 215, wo auch über die Interpolation der Urkunde ausführlich gehandelt und nachgewiesen ist, dass dieselbe in der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts von den Johannitern angefertigt wurde, um ein Zeugniß für ihren kirchlichen Besitz in Schlawe zu haben. Vgl. unten N. 42 von 1229.

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit tam presentibus quam futuris, quibus hec littera claruerit, quod ego Ratiborius dei gracia princeps dictus terre Slauensis future habitationis gloriam contemplans interminabilem et civium supernorum letitiam intuens inexplicabilem amplioris dilectionis effectum extendi in fratres domus hospitalis sancti Johannis baptiste, qui quadam prerogativa caritatis ferventes intrinsecus Christi pauperibus et infirmis multimodum inpendunt^a corporis et anime solatium et se ipsos contra Sarracenorum dimicantes iniurias multotiens trudent mortis in precipitium pro amore Christi prospera et adversa sufferre promptissimi, quorum devotionem et sanctam conversationem multi antecessorum nostrorum aprobantes domum eorum variis decoraverunt donariis. Ego etiam futuram magis quam presentem appetens habitationem rerum temporalium commertio vite aditum invenire desiderans fratribus domus prenotate villam nomine Bantov¹⁾ cum suis attinentiis videlicet terris, pratis et silvis atque lacubus pace tranquilla cum ecclesia beati Adelberti et duabus filiis^b eius possidendas. Et quia manu^c caritatis domino deo liberaliter contuli, vires bone voluntatis deo mihi amministrante hilariter confirmo. Verum quia huiusmodi factum processu temporis in irritum solet deduci, presentem paginam sigillo meo duxi roborandam. Si quis autem hoc confirmationis mee privilegium infringere attemptaverit, cum diabolo et angelis eius in iehenna perpetualiter condemnetur. Testes autem, in quorum presentia factum^d est, sunt isti: Lisco castellanus tunc et filii sui: Swatos, Wlih, Tesislaus frater domine, Wsemir Petricouic, Cralovic, Radeac, Stefanus cum fratribus: Radoslo et Premisla, Stefanus posterior camerarius tunc temporis et alii quam plurimi nobiles et innobiles. Hec autem acta sunt anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo XX°III°. Amen.

24.

c. 1223-1224. Undatirt. Die Herzoginnen Miroslawa und Ingardis von Pommern verleihen dem Kloster Mogilno die S. Johanniskirche in Colberg mit dem Dorfe Pretmin.

Transsumpt von 1236 in der Caminer Matrikel Th. III fol. 61 im Staatsarchiv zu Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 177/178 n. CX. Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg 49/50.

Codex diplomaticus Pomeraniae I 338/340 n. 141. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 159/160 n. 214 (wo auch die Zeit der Urkunde bestimmt wird).

M[yroszlava] et Hyn[gardis] dei miseracione ductrices Slavie omnibus presens scriptum^f cernentibus salutem in domino. Quoniam deo teste semper ecclesie dei volumus invigilare comodis et honori, incrementum domus domini ampliantes, predecessorum nostro-

a) inpendunt (das erste t unterpungirt) Or. b) filliis (das erste l unterpungirt) Or. c) von tranquilla bis manu auf einer Rasur mit kleinerer Schrift Or. (K.) In der Johanniterurkunde von 1229 (N. 42), welcher die vorstehende vor der Interpolation als Vorlage diente, lautet die Stelle: paco tranquilla confero et confirmo in perpetuum fratribus pretaxatis possidenda. Et quod manu. d) factum kleiner, auf Rasur Or. e) Der letzte Strich von der Hand des Schreibers nachträglich zugefügt Or. (K.) f) scripta S.

1) Bantow, jetzt untergegangen, lag bei Rügenwalde.

rum nec non et nostra statuta nolumus irritari. Sciat autem universorum discrecio presencium vel futurorum, quod nos cum filiis nostris et ducibus Barnym et Wartizlao libertatem ecclesie sanctorum Johannis baptiste et Johannis evangeliste, que est in Colberch, contulimus et ipsam ecclesie^a in Mogylna confirmamus, quam oblacionem et^b confirmacionem ab universis et maxime nostris successoribus nec non castellanis, tribunis, iudicibus et ceteris officialibus Colbergensis civitatis volumus observari. Villam vero vocabulo Pretemyn¹⁾ cum molendino ab omni debito et terre nostre iusta sive iniusta exactione volumus et firmiter statuimus absolutam. Quod si quis id statutum nostrum voluerit irritare, a gracia dei omnipotentis et a presenti ecclesia alienetur ac cum iustis non scribatur, sed de libro vite deleatur.

25.

1224. April 23. o. O. Swantopolk Fürst der Pommern verleiht dem Kloster Oliva die folgenden Dörfer im Gebiet Oxhöft: Brück, Sbichova, Pierwoschin, Kochou, Kedrino, Senchina, Kossakau, Nimichou und Dembogorsz.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg, von derselben Hand geschrieben wie oben N. 18, Schbl. LV 5; in der Mitte rothe Seidenfäden für das fehlende Siegel des Herzogs, links davon (später angehängt) das Siegel des Bischofs Michaël von Cujavien.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 175 n. 104.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 199/200. Codex diplomaticus Pomeraniae I 346/47 n. 146.

In^c nomine sancte et individue trinitatis. Ego^d Suantopoleus princeps Pomeranorum scire cunctos sancte ecclesie filios tam presentes quam futuros volo me religiosus viris ordinis Cysterciensis, quos dei pietas collocavit in loco, qui dicitur Oliua, constructo in mea propria possessione, que mihi de paterna evenit hereditate, me pro remedio anime mee et uxoris mee ac liberorum meorum parentumque meorum anno videlicet domini millesimo ducentesimo vicesimo quarto nono Kalendas Maii villas in Occiua²⁾ cum omnibus attinenciis suis contulisse et de nostra in eorum potestatem et dominium delegasse. Nomina autem villarum hec sunt: Most³⁾, Zbichoua⁴⁾, Pirwissina⁵⁾, Kochou⁶⁾, Kedrino⁴⁾, Senchina⁴⁾, Kossakeuitz⁷⁾, Nimichou⁴⁾, Dambagora⁸⁾. Libertatem quoque hominibus earundem villarum de omni exactione damus, excepta expeditione et reedificatione Gdanensis castri^e, ita sane, ut si propria negligentia sive per manus inimicorum^f exustum fuerit. Quodsi contigerit, ut aliqui ex ipsis iam dicte expeditioni et reedificationi supersederint, a nullo eos iudicari permittimus, sed in hiis et in aliis causis ipsos domni abbatis aliarumque personarum domus eius examini subiugamus, et quicquid eos iudicarint solvere, ipsis concedimus. Testes autem huius donationis sunt hi: mater mea, uxor mea, abbas de sancto Vincentio, prepositus de Strelina, Godefridus sacerdos, Jarozlous, Vnizlaus, Marcus, Suor.

a) ecclesiam S. b) in statt et S. c) J roth Or. d) E roth Or. e) castri übergeschrieben Or. f) inimicorum roth darüber geschrieben Or.

1) Pretmin bei Colberg. 2) Oxhöft s. von Putzig. 3) Brück n. von Oxhöft. 4) Nicht mehr vorhanden. 5) Pierwoschin n. von Oxhöft. 6) Am sog. Hexengrunde. Quandt, Baltische Studien XVI 1. 138. 7) Kossakau s. von Brück. 8) Dembogorsz s. v. von Brück.

Presenti namque carta per sigilli nostri impressionem predictam donationem firmamus, quatinus nulli hominum eam infringere liceat. Quod si quis attemptare audeat, a deo perpetualiter se dampnandum intelligat.

Ego^a Michael dictus episcopus Cuyauie simul et Pomoranie de voluntate S[uantopolci] domini terre huic negotio subscribo et sigillum meum apono^a.

26.

c. 1224. Undatirt. Fürst Swantopolk von Danzig bestätigt dem Prämonstratenserinnenkloster Zuckau die Schenkungen seines Vaters Mestwin und fügt die Hälfte von Oahöft hinzu.

Abschrift im Zuckauer Copiarium der Stadtbibliothek zu Danzig (D) p. 5^b 6^a.

Abschrift im Zuckauer Copiarium des Königsberger Staatsarchivs A 102 (K) p. 2/3 n. 2.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 52/53 Beilage V (aus D). Codex diplomaticus Pomeraniae I 847/848 n. 406.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 165 n. 220. Die von Hirsch l. c. bezweifelte Echtheit der Urkunde sowie die muthmassliche Datirung hat Quandt, Baltische Studien XVI, 1, S. 140 n. 120 nachgewiesen. Die Urkunde ist vermuthlich von denselben Tage, wie N. 25.

In nomine sancte et individue trinitatis amen.^b Ego Swentopolk^c dei misericordia^d princeps in Dancek omnibus presentibus et futuris, ad quos presens carta devenerit, salutem in Christo. Constat per presencia bona mereri homines, quod oculus non vidit etc.^e Inde est, quod pater meus bone memorie Mestwigi^f princeps de Dancek^g pro religione Premonstratensi in terra^h sua providenda ardentissime studens ad claustrum sanctimonialibus construendum in loco, qui Stolpaⁱ nuncupatur, ac sub patrocinio beate Marie dicandum, ipsis scilicet sanctimonialibus ab Alardo abbate ecclesie sancti Vincency in Vrotizlaw et suo capitulo^k de conventu sororum eorum^l de domo Strzelnensi^m obtentis, presentibus nobis omnibus filiis suis, scilicet me Swentopoleoⁿ, Vartizlao, Samborio, Ratorio^o cum matre nostra ac benigne consentientibus^p, partem de hereditatibus suis in villis, in campis^q, in silvis, in pascuis, in piscacionibus, in rivis sive fluviis inviolabiliter contulit, videlicet inter Radunam et Stolpam^r rivos quatuor villas Succow, Mislinecino^s, Sulocino^t, Barclino^u, et si que plures poterunt ibidem edificari, duas villas in Belgard Beleckowo^v, Lendochow^w, unam inter Swece et inter Wisegard^x, que dicitur Grabovo^y, aliam villam decimorum cum hominibus nomine Rambechovo^z, aliam villam Swemirovo^{aa}. Contulit eciam quartam partem thelonei^z in Dancek^{aa}, quod datur de pannis, dedit et quadraginta marcas denariorum super tabernas in Dancek^{aa}, addidit^{bb} lacum, qui vocatur Gartsno^{cc}, alium magnum lacum, qui dicitur Brodno, clausuram eciam ad rumbos capiendos in Olsica^{dd} a fluvio Warsnicza^{dd} usque ad terminos castri Gardensis.⁵) Contulit

a-a) Von Ego-pono von anderer Hand später nachgetragen Or. b) etc. K. c) Santocopolk K. d) gratia K. e) et cetera K. f) memoria Mestwinus K. g) Dancek K. h) merita, sua—claustrum fehlt K. i) Stolppa D. k) capellano K. l) eorum fehlt K. m) Sirelnensis K. n) Swantopolco K. o) Rachibotio K. p) consencientibus K. q) campis D. r) Stolppam D. s) Sucow, Dislinecino K. t) Gartsino K. u) Raeckowo K. v) Wisered Wisegard K. w) Grabowo K. x) Rambechowo K. y) Swonnowo K. z) chebonii K. aa) Dancek K. bb) addidit, lacum fehlt K. cc) Gartsno K. dd) hier folgt durchstrichen in D der Satz et ab illo loco—Slupenica (cfr. unten).

1) Strzelno, Nonnenkloster in Gross-Polen. 2) in N. 14. Sulislave. 3) Landichow n. w. von Lauenburg. 4) in N. 14. Wolsucyn. 5) vgl. N. 14 Note cc.

insuper partem suam et matris mee, que eis contigit in equis, in iumentis, in familia, in pecoribus et in aliis rebus mobilibus. Dedit preterea castores, quotquod capi poterunt in Varsnica et ab illo loco, ubi intrat eadem Varsnica^a in Radunam, superius usque ad metas castris Gardensis et Gdanensis^b et in Slupenica^c usque ad terminos Sulocinensis^d), libertatem quoque omnibus hominibus ad idem claustrum pertinentibus^e sive deservientibus nec non et solutionem super eosdem homines eidem clastro imperpetuum amicaliter indulsit. Dedit et quinque urnas mellis in Leniwe et quinque in Scorewe.²⁾ Notandum^o eciam, quod ego Swantopoleus communi^f consilio cum matre contuli dimidiam Oxive^g cum ecclesia et suis appendieys^h, scilicet cumⁱ villis et^k pascuis utrique parti communiter habendis et pratis, sicut prius divisa fuerant ab antiquo, et huvilium^l totum in loco, qui dicitur Bargi, dimidiumque, quod vocatur Pristaie^{m 3)}, ita libere, ut nec canes domini nec homines ipsius neque familia necⁿ quisquam beneficiariorum eius sive alterius in aliquo audeant^o molestare. Ductus eciam spiritu pietatis concessi, ut quicumque baronum meorum filiam sive cognatam dans in claustrum possit hereditatem libere conferre. Ego M[ichael]^q Cuiavie episcopus rogatus ab ipso Swantopolko subscripsi.

27.

1224. Juli 4. o. O. Im ersten Vertrage über die Freilassung des Königs Waldemar von Dänemark wird festgesetzt, dass er der Mutter des Grafen Heinrich von [Schwerin, der Herrin von Schlaue] ihr Land zurückgeben oder 2000 Mark zahlen solle.

Original mit 9 Siegeln (von ursprünglich 11) an rothen Seidenfäden im Grossherzoglichen Archive zu Schwerin.

Gedruckt: *Origines Guelficae IV praefatio p. 85/87. Thorckelin, Diplomatarium Arna-Magnaeum I 289/92. Vogell, Geschlechtsgeschichte der Herren von Behr 4 n. 3. Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 29/31 n. XXVI. Codex diplomaticus Pomeraniae I 348/51 n. 147. Lisch, Urkunden des Geschlechts von Behr I 10/14 n. 7. Mecklenburgisches Urkundenbuch I 290—294 n. 305.*

Angeführt: Huillard-Bréholles, *Historia diplom. Frider. II 798/9. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 166 n. 221.*

Hec est forma liberationis domini regis Woldemari et filii eius, presentibus magistro Hermanno domus Teutonicorum et aliis nunciis imperii. Dominus rex promisit, quod

Item rex matri uxoris comitis Heinrichi terram eius restituet vel duo milia^r marcarum dabit